De beatitudinibus in genere.

Cap.

47.

Satitudines si septē s̄m distinctio-
b nes graduum quibus sint octo s̄m
 essentia quibus saluator enumerat in
 sermone de monte. s. paupertas spiritus. miti-
 tas luctus esuries iusticie misericordia.
 munditia cordis. pax quare beatitudinum
 numerus accipitur s̄m integritate perfe-
 ctionis. Revertuntur ad integritate perfe-
 ctionis tria. s. recessus a malo. processus in bo-
 no. et perfectus status in optimo. Sane ut
 omne malum procedit ex timore superbie.
 aut ex rancore malicie. aut ex languore concu-
 piscencie. Contra hec tria sunt tres beati-
 tudines. s. paupertas spiritus contra malum tu-
 moris. mititas contra malum rancoris. luctus
 contra malum libidinis. Item perfectus ante
 dicitur s̄m mutatione que est s̄m duas vias
 domini. s. misericordiam. et veritatem. de quibus
 in psalmo. Uniuersa via domini et veritas. Item s̄m
 has duas vias sumuntur due beatitudines
 .s. esuries iusticie. et affectus misericordie
 preterea status in optimo atceduntur duo-
 bus modis. s. in limpida cognitione et tranquilla
 affectione. et s̄m hoc sumuntur due
 ultime beatitudines. s. munditia cordis
 ad deum videndum et pax mentis ad perfecte
 fruendum. per has septem beatitudines exclu-
 duntur septem capita vitia. paupertas spiritus
 excludit superbiam. Mansuetudo propria. Luctus
 inuidiam. quam qui luget per peccatis aliorum
 non inuidet illis. Esuries iusticie accidias
 Ad misericordiam auaritia. Ad munditia cordis
 gula. quare cordis munditia non fuit veteri ad
 modum bruti animalis. Pax excludit luxuriam.
 quare gustato spiritu desipit omnis caro. Et
 sicut in enumeratione donorum est ordo arti-
 ficialis quo primo ponuntur digniora. ita
 in beatitudinibus est ordo naturalis ubi
 digniores ponuntur ultimo.

De prima beatitudine. Cap. 48
paupertas spiritus ponit hic per absti-
 nentia ab amore mundi. s. ab amo-
 re carnalium voluptatum et delictorum
 ac proprie excellentie. Hec tria complectitur
 amor mundi. Unde dicitur super lucam. Pau-
 peres sunt qui non querunt illecebrosa. Su-
 per Mattheum. Pauperes spiritu sunt hu-

miles et timentes deum. Alia glossa dicit
 quod pauperes sunt qui nihil habent et om-
 nia possident.

De secunda beatitudine.

Capitulum.

mitis est sicut dicit Aristoteles. quod nec pa-
 tit. nec deducit. Est autem mititas
 eadem cum mansuetudine. habet enim in
 glossa super Mattheum. quia mansuetus est qui
 nullam amaritudinem sentit ex quo patet
 quod mansuetudo est idem quod patientia aliquo
 modo differunt tamen mansuetudo. et patientia
 quam patientia est in sustinentia molestiarum
 corporalium. mansuetudo in sustinentia
 contumeliarum.

De tertia.

Cap.

luctus est lugere per peccato et ip-
 sum odire ita quod insurgamus ad
 destructionem ipsius. Lugere autem
 de malo. ut fugiamus ipsum. in quantum
 auertit ab amico. sic lugere est solius cha-
 ritaris. Lugere autem de quolibet malo spe-
 ciali est cuiuslibet virtutis. Quilibet enim
 virtus luget de suo contrario.

De quarta.

Cap.

esuries iusticie est vehemens desi-
 derium iusticie siue summi boni. Esu-
 ries aliarum virtutum cardinalium
 quare per iniustitiam immediate coniungimur deo quod
 non fit per alias virtutes cardinales. Iusti-
 tia enim per hoc sumit apprehendit fides
 spes. caritate. que immediate coniungit nos deo
De quinta.

Cap.

misericordia est per quam per terre-
 nis celestia mereamur Opera mie-
 ritum. s. septem corporalia. et septem
 spiritualia. Corporalia sunt hec. Visitatio infir-
 morum. potatio sitientium. redemptio captiuo-
 rum. vestitio nudorum. collectio peregrinorum. se-
 pulchra mortuorum. Prima sex de istis ha-
 bemus in euangelio. septimam de iob.
 Opera spiritualia sunt hec. delinquenti igno-
 scere. peccatorem corripere. ignorantem do-
 cere. titubanti consulere. inestum consolari
 pro salute proximi exorare. iniurias susti-
 nere. Et hoc ultimum propterea dicitur
 opus misericordie. quare responsio mollis et humilis

frangit iram. et hoc plium est. s. furorem irati mitigare.

De sexta.

Cap.

53

Auditio cordis est quae clarificat. cor et mundat ad videndum deum. et ardentissime diligendum. Accipit autem munditia cordis hic non per virtutem sed per statum quodam qui est purgati animi.

De septima.

Cap.

54

Hic est status virtutis in quo est delectatio in deo sine contradictione carnis mundi et diaboli. vel si aliqua est in efficaci est. Unde per quod par status animi purgatissimi. Pacificus autem magis attribuit esse filios dei quam alius. quod huius misericordia maxime assimilet homines deo quantum ad opera exteriora. tamen quantum ad interiora magis assimilatur par.

De octava.

Cap.

55

Octava beatitudo est de qua dicitur beatus quod persecutionem patitur pro iustitia. quod ipsorum est regnum celorum. Hec virtus. s. sustinentia persecutionum pro iustitia annexa est paci. Cum enim pacificus sit absque contradictione carnis mundi et diaboli. per quod idem paratus est superare tentationes mortis pro christo in eodem gradu est cum pace. pro hoc dicimus quod octo sunt beatitudines quantum ad eam. sed tamen septem quae tamen ad distinctionem graduum. quam super pacem non est virtus alia. Dicit enim Augustinus. Pax est finis et consummatio omnium virtutum. Octava beatitudo dicitur redire ad caput duobus modis. primo quod idem primum sibi permittit quod permittit beatitudini. s. regnum celorum. Secundo quod omnes probantur a prima usque ad ultimam virtutem vere sint. Unde Gregorius. Qualis unusquisque apud se lateat. si lata columella probat. Ex his dictis colligitur quod virtutes cardinalium principaliter disponunt ad exercitum actus virtutis vero donorum disponunt ad actus contemplative. virtus vero beatitudinum disponunt ad perfectionem virtutum.

De sensibus spiritualibus.

Cap.

56

Et sensus spiritualis percipit aliam spiritualementiam. quod videt sponsum sui pulchritudinem sub ratione splendoris. Audit amem

missimam armoniam sub ratione verbi. Gustat summam dulcedinem sub ratione sapientiae comprehendit virtutes. s. verbum et splendorem. Odoat summam fragrantiam sub ratione verbi spirant. Tangit summam suavitatem sub ratione verbi incarnant. et inter nos corporaliter habitant. reddentis se nobis palpabile et osculabile per ardentissimam caritatem. Ex predictis patet quod sensus spirituales dicitur acceptioes mentales circa virtutes contemplandas. quae quaedam contemplatio incipit a sensu. et pervenit ad imaginativam. et de imaginativa ad rationem. et de ratione ad intellectum. et de intellectu ad intelligentiam. et de intelligentia ad sapientiam. sine nota excessivam. quae incipit hic in via et consumatur in gloria.

De fructibus spiritualibus.

Cap.

57

Fructus duodecim spirituales sunt dicitur non solum virtutibus sed status perfectionum quibus consolatur spiritus iustorum et iste dilectiones consequuntur opera perfectas. Sunt autem isti fructus. caritas. gaudium. pax. patientia. longanimitas. bonitas. benignitas. mansuetudo. fides. modestia. continentia. castitas.

De dulcia et laetitia.

Cap.

58

Atria est sustinens et reverentia deo exhibita. unde si creatura honoris deo debitus est idolatria. Atria comprehendit quatuor. s. fidem sapientiam. reverentiam. sacrificium. et orationem. prima duo sunt cordis. alia duo sunt operis. ultimum est orationis. Dulcia debet creature in quantum est imago dei. Unde nulla est honoris quod debet sanctis. Unde beata virgine sciendum est quod in quantum est persona sancta debet ei dulcia. s. in quantum est in dei debet ei ipsa dulcia. s. sapientia. Dulcia nam si persona cui debet ei reverentia quae consistit in obedientia mandatorum. et in exhibitione honorum. Si autem est persona simplex. debet ei reverentia tamen quae consistit in exhibitione honorum. Ipsa dulcia debetur creatura excellenti sicut est caro christi. beata virgo crucis christi. Unde sciendum est quod vere lignum crucis christi in quo dependit si vis figurata signo crucifixi debet ei dulcia. quod est in nostre redemptionis. Crucibus autem factis

in quāta sūt lignū. sine res tales nō de
bet. s; cruce factis i lignū xpī crucifri
t debet latra. Imaginib; aut eadē debe
iur adoratio q̄ debet ⁊ illis quoz s; ima
gines. nō in quāta res facte adorantur. s;
illos quoz sūt imagines adoramus.

De p̄ceptis in genere. Cap. 59